
СТАНОВИЩЕ

От: доц. д-р Калоян Иванов Ганев, Софийски университет „Св. Климент Охридски”,
професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Статистика и
демография”

Относно: конкурс за доцент по професионално направление 3.8. Икономика, научна
специалност „Стопанска история” в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Политическа икономия” на Об-
щоикономическия факултет на УНСС съгласно Решение на АС No. 4 / 26.06.
2024 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед
No. 2939 / 15.10.2024 г. на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Единственкандидат в конкурса е доц. д-рХристиянАтанасовАтанасов.Доц.
Атанасов води лекции по дисциплината „Стопанска история” като хонору-
ван преподавател в катедра „Политическа икономия” на Университета за
национално и световно стопанство от 2010 г. до момента. От 2017 г. канди-
датът заема длъжността „доцент” в Университета по библиотекознание и
информационни технологии (УниБИТ). От 2022 до 2024 г. е хоноруван пре-
подавател в Следдипломната квалификация по „Османистика” на СУ „Св.
Климент Охридски”. Също така, от 2018 г. до понастоящем той работи и ка-
то главен архивистнаотдел „Ориенталски сбирки”,Националнабиблиотека
„Св. св. Кирил и Методий”. От 2007 до 2018 г. работи като главен експерт в
Държавна агенция „Архиви”. Има завършени бакалавърска, магистърска и
докторска степени по история в СУ „Св. Климент Охридски”. Притежава и
магистърска степен по международни икономически отношения от УНСС.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Кандидатът е попълнил коректно и обстойно картите за изпълнение на ко-
личествените и качествените изисквания за длъжността. На база на предос-
тавената информация може да се заключи, че и количествените, и качест-
вените изисквания са изпълнени.По-конкретно,що се касае до количестве-
ните изисквания, при изискване за минимум 400 точки по групи А, Б, В, Г и
Д съгласноПравилника за прилагане на Закона за развитие на академичния
състав в Република България, кандидатът има 855 точки. По допълнителни-
те изисквания на УНСС (групиЖ, З, И и К), при минимално необходими 320
точки, кандидатът има 1023 точки.
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4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Доц. д-р Християн Атанасов има над 14-годишен опит в преподаването на
стопанска история в УНСС, преподава и редица свързани с нея дисципли-
ни и в УниБИТ. Преподавателската му работа е с изключително високо ка-
чество, което е подплатено както от богатата му изследователска дейност,
така и от практическия му опит, натрупан в Държавна агенция „Архиви” и
Национална библиотека „Св. св. Кирил и Методий”. Доц. Атанасов е уважа-
ван и признат както от професионалните гилдии на историците и иконо-
мистите, така и в обществен план. За последните в частност свидетелстват
участията му в редица публични изяви. Всичко това го прави един от най-
подготвените специалисти в областта на стопанската история в България и
отличен кандидат за заемане на академичната длъжност „доцент” съгласно
настоящия конкурс.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Кандидатът доц. д-р ХристиянАтанасов е представил за целите на конкурса
една самостоятелна монография, която изпълнява ролята на хабилитацио-
нен труд. Тя е последвана от още една монография („научна книга”), както
и от едно учебно помагало. От останалите публикации, представени за це-
лите на конкурса, общо 15 са в издания, индексирани в световноизвестните
бази от данни Scopus иWeb of Science – 4 студии и 11 статии. Освен тях при-
съствати 4 студиии13 статиивизданияот референтния списъкнаНАЦИДи
рецензирани научни томове. По заглавия и съдържание всички те са пряко
и косвено свързани с темата на конкурса, като отразяват както национални,
така и регионални аспекти на стопанската история на България.

Монографичният хабилитационен труд „Развитие на земеделското креди-
тиране в Дунавския вилает: „Общополезните” каси през 60-те и 70-те го-
дини на XIX век” представлява солидно изследване, което хвърля светлина
върху развитието на кредитните отношения в българските земи в десетиле-
тията преди Освобождението. В частност е засегната темата за земеделско-
то кредитиране. Интересната теза, която авторът развива в монографията,
е, че при създаването на т.нар. „общополезни” каси като прототипи на бан-
кови институции основна роля играе османската държавна власт, следвай-
ки общия исторически контекст и конкретно ефектите от реформите и раз-
витието на обществено-икономическите отношения в империята в пред-
ходните периоди. Книгата предоставя интересни факти и оценки за ролята
на „общополезните” касищосе касае доповишаванетонаблагосъстоянието
на селското население в българските земи, както и за намаляването на него-
вата зависимост от лихварите като много по-утежнен и неефективен канал
на кредитиране. Изследването е изградено също така върху оригинални не-
публикувани източници и данни, което допълнително подчертава неговата
ценност. Общата оценка е, че монографичният хабилитационен труд дава
сампо себе синедвусмислена заявка за високото качествона кандидатурата
за обявената академична позиция.

Останалитематериали, представени за целите на конкурса, не само затвър-
ждават това впечатление, но и демонстрират широк спектър от научни ин-
тереси, непредубеденост и смелост в търсенето, систематизирането, обоб-
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щаването и анализирането на исторически факти. Значителният брой пуб-
ликации в издания, индексирани в базите от данни Scopus иWeb of Science,
показват от една страна готовност за участие в научния дебат и извън пре-
делите на вътрешните дискусии в България, а от друга и признание на на-
учната общност, стояща зад тези издания, за качеството и ценността на из-
следванията.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кан-
дидатите

В представената справка кандидатът е систематизирал научните си прино-
си в три основни направления: стопанска история (кредитна история, ис-
тория на институциите), краезнание и регионална история и архивистика
и документалистика. Много от тези приноси са свързани с идентифицира-
нето на непозната до момента информация от разнообразни източници и
предоставянето ѝ в обработен вид на интереса на учените и обществото, с
което несъмнено знанието за миналото ни се развива съществено. Освен
чистата историография обаче доц. Атанасов прави и важни допълнителни
стъпки в развитието на знанието, като често прилага аналитични инстру-
менти от други области като финанси, икономика и статистика. С това из-
следванията му често добиват и елемент на интердисциплинарност, което
провокира както допълнителен интерес, така и възможности за използва-
нето им като допълнителни референции от изследователи от други научни
направления. Краеведските изследвания (за Видин и Видинския санджак,
Лозенград, Ловеч, Казанлък и др.) допринасят значително за опазването
на регионалната историческа памет, в т.ч. и извън настоящите предели на
България, както посредством публикуването на значителен обем статисти-
ческа информация, така и със съчетаването ѝ със съпътстваща историческа
фактология и авторски обобщения. Първото ми запознаване с работата на
автора като непрофесионален читател преди доста години е във връзка с
публикувана книга на база обработката и извличането на информация от
османотурски източници за българската история през Възраждането от не-
гова страна – оттам са и първите ми впечатления за важността на тази дей-
ност в областта на архивистиката и документалистиката. Считам, че доц.
Атанасов, като един от малцината български учени, владеещи османотурс-
ки език, извършва изключително полезно дело в това отношение както от
гледна точка на националната ни история, така и от гледна точка на исто-
рията на Османската империя в цялост (имайки предвид потенциала на все
още необработения в пълнота дял от османския архив, намиращ се в Наци-
онална библиотека „Св. св. Кирил и Методий”).

Приносите са отразени обективно и коректно в справката, представена от
кандидата в конкурса, поради което считам, че следва да бъдат приети от
членовете на научното жури.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Нямамкритични бележки къмкандидата в конкурса. Бих си позволил един-
ствено да му препоръчам в бъдещата си изследователска работа да потърси
възможности за публикуване в специализирани световни издания, които
носят още по-широка и авторитетна аудитория и престиж.
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8. Заключение

Въз основанапредставената информацияидокументация във връзка с обя-
вения конкурс смятам, че кандидатурата на доц. д-р Християн Атанасов
Атанасов отговаря напълно на изискванията на Закона за развитие на ака-
демичния състав в Република България, на Правилника за прилагане на За-
кона за развитие на академичния състав в Република България и на Пра-
вилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на
научна степен и за заемане на академични длъжности в УНСС. Поради то-
ва изразявам категорично положително становище за нейното одобрение.
Позволявам си същотакадапрепоръчамнаколегите отнаучнотожури също
да подкрепят избора на доц. Християн Атанасов Атанасов за доцент по про-
фесионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Стопанска
история” в УНСС.

гр. София, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

12 декември 2024 г. /доц. д-р Калоян Ганев/
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OPINION

By: Assoc. Prof. Kaloyan Ivanov Ganev, PhD, Sofia University St. Kliment Ohridski, Pro-
fessional Field 3.8. Economics, Scientific Specialism: Statistics and Demography

Re: Competition for the position of Associate Professor, Professional Field 3.8. Economics,
Scientific Specialism: Economic History, UNWE.

1. Information on the competition

The competition was announced for the needs of the Department of Political
Economy of the Faculty of Economics of the UNWE according to the Decision of
the AC No. 4 / 26.06. 2024. My participation in the composition of the scientific
jury of the competition is in accordance with Order No. 2939 / 15.10.2024 of the
Rector of UNWE.

2. Brief information about the candidates

Assoc. Prof. Dr. Hristiyan Atanasov Atanasov is the only candidate nominated
in the competition. Assoc. Prof. Atanasov has been a part-time lecturer in Eco-
nomic History at the Department of Political Economy of the University of Na-
tional and World Economy since 2010. Since 2017, the candidate has held the
position of Associate Professor at the University of Library and Information Sci-
ence and Technology (UniBIT). From 2022 to 2024, he worked as a visiting lec-
turer at the Postgraduate School of Ottoman Studies at Sofia University St. Kli-
ment Ohridski. Also, since 2018, he has been working as the Chief Archivist of
the Oriental Collections Department of the National Library St. St. Cyril and
Methodius. From 2007 to 2018, he worked as a Chief Expert at the State Agency
for Archives. He holds a bachelor’s, a master’s, and and doctoral degree in His-
tory from the Sofia University St. Kliment Ohridski. He also holds a master’s
degree in International Economic Relations from UNWE.

3. Fulfillment of the requirements for the academic position

The candidate has completed the quantitative and qualitative performance cards
for the post correctly and thoroughly. Based on the information provided, it can
be concluded that both the quantitative and qualitative requirements aremet. In
particular, as regards the quantitative requirements, with a minimum require-
ment of 400 points in Groups A, B, C, D and E under the Implementing Rules of
the Academic Staff Development Act in the Republic of Bulgaria, the candidate
has 855 points. For the additional requirements of UNWE (groups G, H, I, and K),
with a minimum of 320 points required, the candidate has 1023 points.
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4. Evaluation of teaching and learning activities for each candidate individually

Assoc. Prof. Dr. Hristiyan Atanasov has more than 14 years of experience in
teaching economic history at UNWE and teaches a number of related disciplines
at UniBIT. His teaching work is of exceptionally high quality, which is supported
both by his rich research activity and his practical experience gained at the State
Agency for Archives and the National Library of St. St. Cyril and Methodius.
Assoc. Prof. Atanasov is respected and recognized both by the professional guilds
of historians and economists and in the public sphere. The latter is evidenced
by his participation in numerous public appearances. This makes him one of
the most prepared specialists in the field of economic history in Bulgaria and an
excellent candidate for the academic position of Associate Professor under the
present competition.

5. Brief description of the submitted scientific papers/publications

The candidate Assoc. Prof. Dr. Hristiyan Atanasov has submitted for the pur-
poses of the competition one independent monograph, which serves as a habil-
itation thesis. It is followed by one more monograph (’scientific book’), as well
as by one textbook. Of the other publications submitted for the competition, a
total of 15 are in journals indexed in the world-renowned databases Scopus and
Web of Science: 4 studies and 11 articles. In addition, there are 4 studies and
13 articles in journals from the NACID reference list and peer-reviewed scientific
volumes. In terms of titles and content, all are directly and indirectly related to
the field of the competition, reflecting both national and regional aspects of the
economic history of Bulgaria.

Themonographic habilitation work entitled “Development of Agricultural Lend-
ing in the Danubian Vilayet: The “Public Benefit” Credit Desks in the 1860s and
1870s” is a solid study that sheds light on the development of credit relations
in the Bulgarian lands in the decades before the Liberation. In particular, the
topic of agricultural lending is addressed. The interesting thesis that the author
develops in the monograph is that the Ottoman state authorities played a major
role in the creation of the so-called “public benefit” credit desks as prototypes
of banking institutions, following the general historical context and specifically
the effects of the reforms and the development of socio-economic relations in
the empire in the preceding periods. The book provides interesting facts and
evaluations of the role of the “public benefit” credit desks in terms of increas-
ing the welfare of the rural population in the Bulgarian lands, as well as reducing
their dependence on usurers as amuchmore burdensome and inefficient lending
channel. The study is also built on original unpublished sources and data, which
further emphasizes its value. The overall assessment is that the monographic
habilitation thesis itself makes an unequivocal statement about the high quality
of the applicant for the advertised academic position.

The other materials submitted for the competition not only confirm this impres-
sion, but also demonstrate awide range of scientific interests, open-mindedness,
and courage in the search, systematization, generalization, and analysis of his-
torical facts. The significant number of publications in journals indexed in the
Scopus and Web of Science databases show, on the one hand, a willingness to
participate in the scientific debate beyond the confines of internal discussions
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in Bulgaria and, on the other hand, a recognition of the quality and value of his
research by the scientific communities behind these publication outlets.

6. Synthesized assessment of the main scientific and applied contributions of the can-
didates

In the submitted reference, the candidate has systematized his scientific con-
tributions in three main areas: economic history (credit history, history of in-
stitutions), local and regional history, and archival and documentary studies.
Many of these contributions relate to the identification of hitherto unknown in-
formation from a variety of sources and the provision, in a processed form, of
information of interest to scholars and the public, which undoubtedly signifi-
cantly advances our knowledge of the past. Apart from pure historiography, As-
soc. Prof. Atanasov also makes important additional steps in the development
of knowledge, often applying analytical tools from other fields, such as finance,
economics, and statistics. In doing so, his research often acquires an element of
interdisciplinarity that provokes both additional interest and opportunities for
use as additional references by researchers in other scientific fields. The local
studies (on Vidin and the Vidin Sanjak, Lozengrad, Lovech, Kazanlak, etc.) con-
tribute significantly to the preservation of regional historical memory, includ-
ing outside the present borders of Bulgaria, both by publishing a considerable
amount of statistical information and by combining it with accompanying histor-
ical factology and authorial summaries. My first acquaintance with the author’s
work as a nonprofessional reader many years ago was in connection with a pub-
lished book based on his processing and extraction of information fromOttoman
Turkish sources about Bulgarian history during the Renaissance; hence, my first
impressions of the importance of this work in the field of archival and documen-
tary studies. I believe that Assoc. Prof. Atanasov, as one of the few Bulgarian
scholars proficient in Ottoman Turkish, is doing extremely useful work in this
respect, both from the point of view of our national history and from the point
of view of the history of the Ottoman Empire as a whole (considering the poten-
tial of the still unprocessed part of the Ottoman archive, located in the National
Library St. St. Cyril and Methodius).

The contributions are reflected objectively and correctly in the reference submit-
ted by the candidate in the competition; therefore, I believe that they should be
accepted by the members of the scientific jury.

7. Main critical remarks and recommendations to each candidate individually

I have no criticism of the candidate in the competition. I would only like to rec-
ommend that, in his future research work, he should seek opportunities to pub-
lish in specialised world journals that have an even wider andmore authoritative
audience and prestige.

8. Conclusion

Based on the information and documentation submitted in connection with the
announced competition, I consider that Assoc. Prof. Dr. Hristiyan Atanasov
Atanasov fully meets the requirements of the Law for the Development of Aca-
demic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation
of the Law for the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and
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the Regulations for theOrganization and Conduct of Competitions for the Acqui-
sition of Scientific Degrees and for the Filling of Academic Positions at UNWE.
Therefore, I express my strong positive opinion on its approval. I also take the
liberty to recommend my fellow members of the scientific jury to support the
award of the title of Associate Professor in Professional Field 3.8. Economics, Sci-
entific Specialism Economic History at UNWE to Assoc. Prof. Hristiyan Atanasov
Atanasov.

Sofia, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

December 12, 2024 /Assoc. Prof. Kaloyan Ganev, PhD/
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